
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTA la  legge regionale  31 agosto  1998,  n.14 e  successive modifiche ed integrazioni,  Norme in
materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118 e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della nor-
mativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia
delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore dello stesso;

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture  e  della  Mobilità  “recante  prime  indicazioni  applicative”  al  sopracitato  D.Lgs.  n.
56/2017; 

VISTO l'Art. 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la L.R. n. 9 del 15.04.2021, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale;

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana relativa all'entrata in
vigore a decorrere dall'1 luglio 2021 delle disposizioni di cui all'art. 9 “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie centrali “ della L.r.n.9 del 15 aprile 2021”;

VISTA la L.R. n.10 del 15.04.2021, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  80 del  05.02.2021 “Bilancio  di  previsione della  Regione
Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTO il D.P. Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 art. 55 co. 3 sulla gestione centralizzata degli acquisti;

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza regionale, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa
dalla L.R. n. 9/15, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la
necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi di pulizia per

D.D.G. n.____________/A.1/DRPCSICILIA del ______________

DECRETO D’IMPEGNO AFFERENTE L’ACQUISIZIONE “…  DEL SERVIZIO DI PULIZIA,  DISINFESTAZIONE,  DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE PER GLI ENTI,
AMMINISTRAZIONI E DIPARTIMENTI DELLA REGIONE” DI CUI ALLA CONVEZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE CON

LE DITTE AGGIUDICATARIE TRA CUI LA DITTA:“COOPSERVICE S. COOP. P. A., PER IL “LOTTO 2 (CATANIA, MESSINA, RAGUSA, SIRACUSA)

CIG PADRE: 7094583B17   CIG DERIVATO: 882873027A

girolamo.galizzi
Font monospazio
598

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.11.2021



gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana per il fabbisogno di anni 3, attra-
verso una procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 3 Lotti territoriali ed in-
detta con Bando di gara n. 6756289;

PRESO ATTO del Decreto n.  66 del 17/05/2021 con il quale il Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale
“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi" – Assessorato dell’Econo-
mia, revoca l’aggiudicazione della gara sopracitata alla ditta “Euro&Promos FM spa- Miorelli
Service spa a socio unico” per il “ Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa, Siracusa), e contem-
poraneamente approva i verbali di gara e aggiudica “..il servizio di, disinfestazione, derattizza-
zione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione” al costituendo
RTI Coopservice S. Coop. p.A. e Coopservice FM, per quanto riguarda il “Lotto 2 (Catania,
Messina, Ragusa, Siracusa)”;

PRESO ATTO della nota prot. 31254 del 01 giugno 2021 dell’Operatore Economico Coopservice S. Coop.
p.A.,  che in risposta alla richiesta  dell’Ufficio  Speciale  “Centrale Unica di  Committenza per
l’Acquisizione di Beni e Servizi" – Assessorato dell’Economia, comunicava che a far data del 01
giugno 2021 garantiva, come di fatto avvenuto, l’attività di cui alla stipula della convenzione
per il Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa, Siracusa);

PRESO ATTO della nota prot.  37673 del 07 luglio 2021 l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza
per l’Acquisizione di Beni e Servizi" – Assessorato dell’Economia comunicava di aver provveduto
alla stipula della convenzione, di cui all'oggetto, tra l’altro, con il costituendo RTI Coopservice
S. Coop. p.A. e Coopservice FM, per il Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa, Siracusa);

VISTO la nota n. 49611 del 15 settembre 2021 con cui è stato inviato il “Contratto Attuativo”, e il rela-
tivo  Piano  Dettagliato degli  Interventi, elaborato dalla “RTI Coopservice S. Coop. p.A. e
Coopservice FM”, aggiudicataria del “Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa, Siracusa)” e contro-
firmato dal Dirigente Generale Cig. Padre 7094583B17 Cig. Derivato 882873027A;

VISTO le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della “RTI Coopservice S. Coop. p.A. e Coop-
service FM”, nota n. 50622 del 22 settembre 2021, afferenti la tracciabilità dei Flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

VISTO il  DDG n.  489 del  04 ottobre 2021  con cui  è  stata  disimpegnata  sul  capitolo  di  spesa
116508, "SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO" codice P.d.C. 1030213002,
del Bilancio regionale, la somma residua del DDG 491/2019 di euro 54.592,91;

VISTO il  DDG n.  497 del  07 ottobre 2021  con cui  è  stata  disimpegnata  sul  capitolo  di  spesa
116508, "SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO" codice P.d.C. 1030213002,
del Bilancio regionale, la somma residua del DDG 127/2020 di euro 3.156,94;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 116508 “SPESE PER SERVIZI
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO”  Codice P.d.C 1030213002 RUBRICA 4,  Dipartimento
della Protezione Civile, esercizi finanziari 2021;. é congrua per accogliere gli oneri di spesa
discendenti l’acquisizione “.. del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanifica-
zione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione”, di cui alla Convenzione stipu-
lata dalla  Centrale Unica di Committenza regionale,con la Ditta  “RTI Coopservice S. Coop.
p.A. e Coopservice FM”, aggiudicataria del “Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa, Siracusa)”
come da prospetto appresso riportato;

DITTA AGGIUDICATARIA ESTREMI LOTTO E CIG

ESERCIZIO FINANZIARIO

2021 (01/06/2021 ÷ 21/10/2021)

COMPRENSIVI DI I.V.A. E ONERI PER LA SICUREZZA

RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A. E COOPSERVICE FM
LOTTO 2 CIG. PADRE 7094583B17 
CIG. DERIVATO  882873027A €. 54.492,62

ACCERTATA la regolarità degli atti.
D E C R E T A

ART. 1 Si approva il  contratto  attuativo  e  relativo  Piano  Dettagliato  degli  Interventi per
l'acquisizione “..del  servizio di  pulizia,  disinfestazione,  derattizzazione e sanificazione per  gli
enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione”, di cui alla Convenzione stipulata dall’Ufficio
Speciale “Centrale Unica di  Committenza per  l’Acquisizione di  Beni  e Servizi"  – Assessorato
dell’Economia e la Ditta “RTI Coopservice S. Coop. p.A. e Coopservice FM”, con sede legale
in via Rochdale, 5 42122 Reggio Emilia P. I.V.A. 003101800351.

ART. 2 Per far fronte agli oneri di spesa discendenti dal contratto attuativo per l'acquisizione “..del
servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e
dipartimenti della Regione”, di cui alla Convenzione stipulata dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica
di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi" – Assessorato dell’Economia e la Ditta “RTI
Coopservice S. Coop. p.A. e Coopservice FM”, con sede legale in via Rochdale, 5 42122
Reggio Emilia P. I.V.A. 003101800351, é impegnata la complessiva somma di euro 54.492,62,
I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi,  per l’Esercizio Finanziario 2021 così come riportato nel
sottostante  prospetto,  a  valere  sul  capitolo 116508  “SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL

FUNZIONAMENTO” CODICE PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 10302013002, RUBRICA 4 DIPARTIMENTO
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.



LOTTO 2 CIG PADRE 7094583B17
CIG DERIVATO: 882873027A

(CATANIA, MESSINA, RAGUSA E SIRACUSA)

ESERCIZIO FINANZIARIO

2021
(01/06/2021 ÷ 21/10/2021)

SOMME DA IMPEGNARE COMPRESIVI DI I.V.A. ED ONERI PER LA SICUREZZA

€. 54.492,62

ART. 3 La complessiva somma pari  ad euro 54.492,62 I.V.A.  ed oneri  per la sicurezza inclusi
saranno liquidati  mediante emissione di appositi  mandati diretti  di  pagamento. La somma di
euro 44.666,08 di cui euro 44.371,45 quale base imponibile ed euro 294,63 quali oneri per la
Sicurezza in favore della ditta “RTI Coopservice S. Coop. p.A. e Coopservice FM”, con sede
legale in via Rochdale, 5 42122 Reggio Emilia P. I.V.A. 003101800351, mentre la corrispettiva
quota dovuta per I.V.A. al 22% pari ad euro 9.826,54 sarà versata mediante la scissione dei
pagamenti (“Split Payment”), art. 1, comma 629, lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190,
sul conto corrente bancario  IT34 E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione
Siciliana.

ART. 4 Il  presente  Decreto  è  pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5  della  legge  regionale  n.
21/2014,  come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito
istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 5 Il  presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il RUP dott. Antonino Mascali
IL DIRIGENTE GENERALE
CAPO DEL DIPARTIMENTO

(ING. SALVATORE COCINA)


		2021-11-09T16:23:51+0100
	ANTONINO MASCALI


		2021-11-22T11:17:36+0100
	SALVATORE COCINA




